- et pharisaicum quando et quomodo evitari debeat 633. 634. — Sintne et quando omittendae actiones indifferentes, in se bonae, praeceptae 635. 636. — S., seu periculum lapsus, quando excuset ab integritate confessionis II, 331.
- Scapulare**. Conditiones necessariae validae admissionis ad scapulare II, 560. — Admissio non cessat per hoc solum, quod scapulare non gestetur, sed suspenduntur interea privilegia *ibid.*
- Scenici ludi cf. Spectacula**.
- Schisma**. Quid sit I, 680; II, 925. — Poena excommunicationis in schismaticos *ibid.*. — Unctio et confirmatio per presbyterum schismaticum 98.
- Scholae**. Num ad scholas acatholicas fiki mitti possint I, 658. 786. 787. — Num catholicus ad scholas acatholicorum conferre possit 660.
- Scriba**. Ejus officia praecipua I, 824.
- Scripta**. Cf. **Libri, Paupertas religiosa**.
- Scriptor**. Ejus dominium et jus in opera literaria I, 904. Cf. **Libri**.
- Scrupulus, Scrupulosus**. Distinctio confessario necessaria I, 53. 60; — origo, et quomodo referri possint ad Deum, naturam hominis, diabolum 54. — Quae naturaliter disponant ad scrupulos 55. — S. signa 56. 57. 58; damna et utilitates 59; — sintne objectum secreti sacramentalis II, 460. — **Scrupulosus** quomodo dirigendus I, 61; — quomodo ipse se dirigat 62. 63; — contra S. pugnare debet 59; — timens, ne propter dubiam conscientiam peccet 62; — timens assensum in variis cogitationibus tentantibus 64.
- Secretum**. Distinctio in naturale, promissum, commissum I, 1196. — Quando liceat secretum pandere 1197. — Non quaelibet secretorum species easdem causas admittit, cur pandatur 1198.
- Seductio puellae** quam secum trahat obligationem I, 996. 997; II, 661. — An circumstantia seductionis in complice necessario accusanda sit in confessione I, 630 not.
- Semifatui** quoad sumptionem S. Eucharistiae II, 147.
- Senes** quoad matrimonium ineundum II, 748, ejusque usum 835.
- Sensualitas**. Possitne fieri peccatum mortale et quando I, 861. Cf. **Delectatio**.
- Sententia judicis**. Possitne haberi pro justo titulo possessionis ad praescriptionem perficiendam I, 926; — quando exspectari possit in causa restitutionis 965. — In acceptione ex testamento informi quid ante eam liceat 1147 et 1148. — S. justa vel injusta v. **Judex**.
- Sepultura ecclesiastica**. Prohibita quando II, 911; — quibus deneganda *ibid.* 918; — in dubio potius concedenda 919. — Poenae in eos qui ecclesiastica praecepta in hac re laedunt 893. 965. 972.
- Sequester**. Notio et obligationes I, 1088. — Sequestrare injuste bona ecclesiastica excommunicatione punitur II, 939.
- Sermones inhonesti**, unde peccaminositas I, 867; — an exprimi debeat, coram quot et quibus prolati 630; — inter conjugatos quando grave peccatum 867. — Eos audire neque repugnare, ex qua ratione et quando excusetur a gravi peccato 867.
- Servitus hominum** quo sensu possibilis I, 760. — Facultas quae insit tum Ecclesiae tum civili potestati eam abolendi *ibid.*. — Etiam in justa servitute quae sit injusta libertatis restrictio *ibid.*. — Servilis conditio non cognita matrimonium nullum reddit II, 732. — S. rerum seu: jus servitutis I, 886. — Distinctio in rurales et urbanas, reales et personales etc. *ibid.*. — Quid juris et obligationis sequatur *ibid.*; — quoad praescriptionem acquisitionem 922; — quoad liberativam sufficienter bona fides *negativa* 923.
- Sigillum sacramentale**. Ejus obligatio unde probetur II, 456; violatio semper est sacrilegium, cui aliae malitiae adjunguntur *ibid.*. — Materiae parvitas non admittitur in directa laesione 457; in indirecta quo sensu *ibid.*. — Discrimen in severa obligatione ab omni alio secreto 458, ita ut violatio existat etiam in sermone cum solo poenitente ipso 466. — Objectum: peccatum quodlibet in confessione dictum cum suis circumstantiis 459, etiam putativum 460; mortale quodlibet in specie et in genere 459; quo sensu veniale in genere tantum? etiam peccatum publicum 466, peccatum complicitis 459. 469; — quo sensu scrupuli 460; — aliquando ipsae virtutes 461. — Origo: quaelibet confessio sacramentalis, etiam inchoative tantum 458; etiam apud sacerdotem putativum 458, non vero confessio simulata 458. — Subjectum obligationis: quilibet, ad quem notitia sacramentalis pervenerit, antequam ab ipso poenitente *libere* data sit licentia 462; — quandonam ille, qui scriptum poenitentis legerit 464. — Violatio indirecta quando adsit: in loquendo de peccatis certae civitatis 467, ordinis religiosi 469, laudando unum prae aliis 467, utendo notitia sacramentali ad externam gubernationem 468, ad declinandam res illicitas

468 not., ad praecavendum proprium damnatum 467.
 Violationis periculum ex parte confessorii num excuset poenitentem ab integra confessione 332.
Signum. Sectariorum signis uti num liceat I, 294. Cf. **Massonica secta.**
Simonia. Ejus descriptio I, 386. 387; — est species sacrilegii 386. — Distinctio in mentalem, convent., realem, confidentialem 387. 400. — Pretium simoniacum quotuplex 386. — Poenae in simon. 401 sqq. II, 958. 959. 960. — Excommunicatione punitur simonia realis et confident. in beneficiis ecclesiast. 958, commissa in collat. ordinum *ibid.*, in ingressu ordinis relig. *ibid.* certa quaedam mercatura stipendiorum Miss. 960, quaestus ex facultatibus spiritualibus 959. — Pretium simoniacum sitne restituendum et cui I, 403. — Collatio simoniaca beneficii eccles. invalida 401; quandonam convalescat *ibid.*
Simulatio sacramenti v. Fictio.
Sodomia. Specie perfecta et imperfecta distinguitur I, 877 I — possitne perfecta accidere inter feminas *ibid.* III. — Malitia specifica in quo consistat, a confessario notari debet, ne cogatur multum inquirere 878. — Inter conjuges est gravissimum peccatum II, 838; quod distingui debet a sola inordinatione situs *ibid.*
Solemnitas matrimonii tempore clauso interdicitur II, 717.
Solemnitas votorum. Est juris eccles. I, 473. 498; — consistit in traditione et acceptance utrimque maxime firma et irrevocabili 500. 501; quod S. Thomas recte dicit *consecrationem*. — R. Pontifex ex gravi causa dispensare potest in his votis 473. 501. — Discrimen inter votum solemne et simplex eorumque effectus 498. 499. 524. 531. 534. Cf. **Castitas, Obedientia, Paupertas, Votum.**
Sollicitatio in adjunctis confessionis II, 975 sqq. — Obligatio denunciandi latius patet, quam poenae comminatio 977; — excommunicatio in non-denuntiantes 978. — Falsa ejus accusatio 407.
Solutio debiti dubia I, 960. 961.
Sortilegium. Quid vocetur sensu ecclesiastico I, 351 not. Cf. **Superstitio.**
Specifica distinctio peccatorum. Regulae generales I, 240.
Specificatio. Ut titulus acquirendi domini I, 916a.
Spectacula. Quae et quibus graviter peccaminosa I, 644. 667; — publicis interesse clericis non licet II, 616.
Spes. Virtus theologica I, 305. — Ejus motivum seu objectum formale 306; objecta

materialia 305; qualitates, quomodo firmitas consistat cum timore, quem gerere debeamus 307; necessitas, ut medium salutis est 308; — frequentior necessitas praecepti 309; — destruitur infidelitate, desperatione, quibusdam praesumptionis modis 13. — Peccata contra spem 310 sqq.

Spiritismus. Gravissima superstitio I, 363.

Spiritualis. Communio II, 143.

Sponsalia. Sponsi. Quid requiratur, ut valeant II, 657. — Quae signa sufficiant 659; conditionata an valeant post impletam conditionem 660. 661; — sub conditione „si Papa dispensaverit“ 660; — sub conditione committendi peccati 661. — Sponsalia filiorum a parentibus facta quando valeant ex praesumptione juris 662.

— Effectus. Jus et obligatio non diu differendi matrimonii 664; — valida creant impedimentum publicae honestatis 663. — An sponsi peccantes cum extraneis contrahunt novam malitiam mortalem 664. — Quos defectus debeant sibi sub gravi manifestare 670.

— Solutio. Ab initio invalida sunt, si matrimonium ex aliqua causa fuerit illicitum 666. 667; aliquando propter oppositionem parentum 668; propter disparitatem cultus *ibid.*; — ipso facto dissolvuntur per electionem status perfectioris 669; — an per subsequens matrimonium *ibid.* — Sed rescindendi jus aderit propter notabilem mutationem propriam in melius 671; propter gravem defectum alterius partis nunc secutum vel detectum 670; quando propter dissensum parentum minus justum? 671; — num a S. Pontifice solvi possint? 718. — Impuberibus datur facultas sine causa rescindendi, quum attigerint pubertatem 662. — Qui injuste recedit a sponsalibus, reparando damno obnoxius est 665.

Sponsio. Condiciones, sub quibus liceat I, 1138.

Spurius. Qui vocetur II, 1018; — irregularis est *ibid.*; — quoad haereditatem 1156.

Statuam obscoenam exponere I, 645; conficere 668; — idololatricam 657.

Status vitae. Ejus electio est obligatio caritatis, quam erga nos habere debemus I, 589. — In eo eligendo filii parentibus num subjaceant 792; — ejus jacturam facere num debeat religiosus 515. Cf. **Perfectio, Vocatio.**

— dejectionem pati quam debeat debitor I, 1033.

— peccati. In eo ministrare sacramenta II, 32. 33; cujus malitiae 34; —

conficere sacramentalia 33; — celebrare quot contineat sacrilegia 35; — suscipere sacramenta vivorum 51.

Stipendium Missae. Sine simonia accipi potest II, 197; taxa lege vel consuetudine determinata 198, majus *exigere*, sitne simonia *ibid.*; — libere oblatum accipere licet *ibid.*; — acceptum obligat sub gravi ad dicendam Missam 199: quae dilatio gravis *ibid.*; quae omissa circumstantia 200. 201; — alteri tradere, detracta parte, prohibetur 203; quando liceat 204. — Mercaturam cum stipendiis agere prohibetur 205; poenae 960. — Reductio Missarum ex stipendiis persolvendarum requirit concessionem S. Sedis 200. 202.

Stola. Cf. **Sacramenta.** An ex praeepto adhiberi debeat in sacramento poenitentiae II, 31; — quando occulte defertur SS. Eucharistia 139. — Jura stola, liberae dispositionis clericorum sunt I, 898.

Studiositas. Notio virtutis I, 726. — Vitia opposita 727.

Stuprum. Sensu theologico et sensu civili aliquando diverse sumitur I, 880. — violentum, et voluntarium quid sit *ibid.* — Notatu digna, quando casus ille reservatus est *ibid.* — Obligatio erga puellam 996.

Suadere, Suasio, v. Consulere, Consilium.

Subdiaconatus. Probabilius non est sacramentum II, 582. — Ejus materia et forma 588, — aetas 600, — scientia requisita 601, — potestas et officium 585. — In ejus susceptione contrahitur obligatio ad caelibatum et ad officium divinum 618 et 619.

Subditus. Quando graviter peccet contra Principem I, 797. — Contemptus in Superiorem quando grave peccatum 798. Cf. **Obedire, Obedientia.**

Substitutio in haereditate: vulgaris, pupillaris, fideicommissaria I, 1165.

Successio haereditaria. Ejus origo aliquo modo ex jure naturae petitur I, 1141; — ab intestato et per testamentum, quae nam leges positivae utramque simul admittant, quae non 1152. Cf. **Testamentum, Haeres.**

Suffragium in comitiis etc. v. **Consensus.** S. pro defunctis I, 328; II, 179 sqq. 531 sqq.

— Suffragia communia quibus priventur excommunicati II, 885. 886. — Vitandus ne particeps quidem reddi potest 886. Cf. **Missae applicatio.** — Per modum suffragii indulgentias applicare defunctis II, 531.

Suicidium cf. Autochiria.

Superbia. Notio I, 733; — est omnium vitiorum regina 736; — distingui debet completa et incompleta 735. — Diversi actus 733. — Varia superbiae genera 734. — Remedia contra eam II, 448.

Superflua expendere quomodo sit contra paupertatem religiosam I, 522. 528; — a clericis in pias causas impendenda 900; quibus hoc onus annexum sit 899. Cf. **Clericus.**

Superior legitimitatem suam probare debet I, 124. — Quomodo in praeeptis praesumptio sit *pro* Superiore 110. — Generales obligationes inter Sup. et subditos 796 sqq. 827 sqq. Cf. **Obedientia, Praeceptum, Praelatus.**

Superiorissa monialium praecipit non ex potestate jurisdictionis I, 120. — An possit a R. Pontifice eam accipere cf. **Mulier.** — Periculum, ne sibi arroget jura circa conscientiam et Communionem subditarum II, 507. Cf. **Monialis.**

Supernaturale. Bona supern. sibi negligere mortale peccatum est, si agitur de b. necessariis, aut si utcumque fit ex contemptu I, 584. — Alioquin in rebus supernaturalibus absolute quidem bonis, sed non necessariis procurandis alios sibi praeferre moralis imperfectio est, peccatum nondum est 585. — Supernaturale cum pretio temporali comparare cf. **Simonia.**

Superstitio. Theologice est nomen genericum omnium peccatorum *cultus vitiosi* I, 351; — arctius sumitur pro superstitiosa observantia *ibid.* — Notio et malitia 352. 355; — confertur cum infidelitate etc. 353; — unde dignoscatur distincta ab effectu non superstitioso sive naturali sive supernaturali 357. — Superstitiones diversae quando specie *moralis* differant 351. 355. 356; — quando ceaseantur a *mortali* peccato immunes 353. 356.

Suppleri — caerimonias baptismi v. **Baptismus**; — in ordinatione v. **Ordinatio.** — jurisdictionem ab Ecclesia, quid sit II, 387. — Ecclesia re ipsa certo supplet in errore communi, si cui accedat titulus coloratus 389; — certum non est, si error communis est sine colorato titulo *ibid.*; — moraliter certo supplet conditionate in jurisdictione sen facultate, quae probabiliter, i. e. cum juris probabilitate, jam adest *ibid.*
Surdi. Surdastris. Eorum confessio II, 328. 484. — Irregularitas 1023. — Surdo-mutis peculiaris cura impendenda a parochis 484. — Concessionem quoad indulgentias 542.

Suscipere sacramenta. Cf. **Sacramenta**, eaque singula sub suis nominibus. Qua intentione suscipi debeant, ut valeant II, 48: generatim sufficit habitualis intentio 48. 49, aliquando virtualis requiritur 49, in infantibus et qui illis aequiparantur sufficit intentio Ecclesiae 47. — Animi dispositio necessaria 50. — Indigna susceptio quantum sit peccatum 51; confertur cum indigna administratione *ibid.*

Suspensio legis v. Lex.

— ut censura II, 900; — distinguitur a dispositione et degradatione *ibid.*; — saepe est partialis tantum *ibid.*; — ab informata conscientia 901; — quando non sit censura 902. — Effectus 903: quando ejus violatio irregularitatem inducat 904. — Cessatio lapsu temporis, absolute data 905. — An in articulo mortis quilibet confessarius ab ea absolvi possit *ibid.*

Suspicio. Suspectus de haeresi cf. **Haeresis**.

Suspicio temeraria raro peccatum mortale est I, 1187.

Symbolum Apostol. Elementaris expositio, et quae singulorum articulorum necessitas I, 281 sqq.

Synteresis I, 42.

Systema morale. Aliquod eligatur necesse est I, 73. Cf. **Probabilismus**.

T.

Tabernaculum SS. Sacramenti. Ejus ornatus II, 132. — Quid in eo collocetur *ibid.*

Tacere ad fidei interrogationem num liceat I, 293.

Tactus vasorum sacrorum non-clericis prohibitus II, 237; — si sacram speciem non continent, *per se* est peccatum veniale tantum *ibid.*; — an permittatur *sacristis* etiam laicis *ibid.*; — si sacram speciem continent, *per se* grave peccatum est, si non-diaconus ea tangit *ibid.* — In proprium corpus, quale peccatum I, 869. 874; — in alterius corpus 869. — Qui tangi se permittit, quomodo peccet et quando excusetur 869 *in fine*. — Pueri turpes tactus exercent 873. Cf. **Luxuria**.